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Herdens uppgift är att ta hand om oss (fårskallar). 
Ibland går vi vilse i livets villervalla. Då rycker inte 
herden (fåraherden → Jesus) bara på axlarna och sä-
ger; so what?! Istället blir vi letade efter. Vi är ett av 
dessa får som Jesus vill ta hand om. Om du känner 
dig, eller är vilse i tillvaron, finns Jesus där och letar/
söker efter dig. Kanske tar han hjälp av andra, som 
både ropar ditt namn och hoppas finna dig. Du kan 
höra detta rop genom andra människor. Ibland talar 
Jesus kanske just till dig. Du känner det i ett bönes-
var, i en bibelläsning eller vid någon annan särskild 
situation. Jag tror att Jesus aldrig slutar bry sig om, 
att han aldrig slutar ge upp hoppet varken för dig 
eller mig. Även om vi känner oss hopplösa, eller vil-
seledda! I psaltarpsalmen 23 står det ”Han låter mig 
vila vid lugna vatten” längre fram står trygghetsor-
den; ”Inte ens i den mörkaste dal fruktar jag något 
ont, ty du är med mig”. Så hoppfullt att oavsett om 
Jesus är ett lamm eller herde, är han med på både 
gröna ängar och när livet bara är, men framförallt 
också i den mörka dalen. En dal leder oftast till en 
öppning, lite längre fram, med eller utan stavgång.

Det finns en metafor av Herren är min herde – som 
jag fångar upp i några av meningarna ovan; Han 
hjälper mig att stanna, så att jag kommer till ro. Han 
ger mig stunder av stillhet och återställer min inre 
jämvikt… Även om jag har tusen saker att göra be-
höver jag inte vara rädd, ty han är med mig.
Fasteperioden som varit, är en eftertänksamhetens 

tid. En påminnelse om de 40 åren Israels folk vand-
rade i öknen men också de fyrtio dagar Jesus fas-
tade (och jag som bara fastat några gånger i drygt 
en vecka). Märkligt är att du kanske gjort som jag, 
ätit semlor nu under fastetiden (fastlagsbulle). För 
egentligen (vem säger det?) borde fettisdagen som 
var i början av fastetiden  vara den sista dagen vi 
äter semlan. Hur som helst, nu börjar påsktiden och 
kanske du längtar efter ägget och några av er kanske 
har ”påskalammet” på bordet. 

Påsken firar vi för att Jesus uppstod! 

Uppstått har Jesus, hurra, hurra, han lever, han le-
ver, han lever än   Sv ps 612

Till sist några avslutande ord ur Johannes 14:27; 
”Frid lämnar jag kvar åt er, min frid ger jag er. 
Jag ger er det som världen inte ger. Känn inge, 
oro och tappa inte modet.”
                                
                                  Det är vår i vår Herres hage!
                                         Krister J Clifford
     Kyrkoherden

I Gamla testamentet möter lammet oss som, offerlamm, påskalamm, och som en bild av Guds lidande tjä-
nare. När Nya testamentet talar om lamm, blir det Jesus som Guds lamm i flertal av de olika böcker, evang-
elier och brev och så i sista boken blir det mer om ”Lammet”. Då handlar det mer om den förhärligade 
Kristus. En härlighet som syftar främst på ljusglans, som omger Gud i den himmelska världen där Kristus 
delar Guds härlighet. När lammet blir får åsyftas det mer på fåren i hans hjord, eller som får utan herde. 
Herden handlar då också om Jesus men då med staven och käppen, som stödjer och räddar liv.

Får får får? 
Nä´ får får inte får. 
Får får lamm!

Krister J Clifford

I Johannesevangeliet 10:11 står det ”Jag är den gode herden” Den gode herden ger sitt liv för 
fåren.” 
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KÄPP OCH STAV?

I psaltaren 23 finns det en vers som lyder:
Om jag ock vandrar i dödsskuggans dal,
fruktar jag intet ont,
ty du är med mig;
din käpp och stav,
de trösta mig.
Vad menar psalmförfattaren med ”din käpp och stav”? Är inte det 
samma sak frågar någon sig?
Staven, som har en rundad krökning upptill, är till för att fånga upp ett 
lamm/får som fastnat i en klippa eller kommit på villovägar. 
Staven kan man också ha för att stödja sig mot vid längre vandringar.

Käppen, är en träpinne med en liten klump nertill. Den är avsedd för att 
skydda fårhjorden från exempelvis rovdjur. 

Text av Tomas Eklund och foto av Magnus Aronsson/Ikon.

 Dopet i Skärstad-Ölmstad församling
 Filmklipp om dopet i Qr-koden. Man kan också gå direkt in på länken:
 https://www.svenskakyrkan.se/skarstad/dop
                                                                    

Ps. Det går bra att låna dopklänning                                                        
av församlingen.De förvaras i Landsjökyrkan. 
(Foto: Albin Hillert/Ikon) Ds.

Fårhage i Ölmstad
Kyrkogården är de dödas vilostad, ett minnenas 
rum, en Guds åker.
Så står det inledningsvis på skylten innanför grin-
den på den nedre delen av kyrkogården i Ölmstad. 
Jag känner en stillhet när jag vandrar i denna frid-
samma miljö, som även präglas av minnen och his-
torier. Omgivningen utanför kyrkomuren är liksom 
viloplatsen, en viktig komponent i helhetsintryck-
et. Både Ölmstad och Skärstad kyrkogård ligger 
aningen avlägsna från samhällskärnan och ger 
därmed en möjlighet att ta till sig budskapet som 
skylten vill förmedla; en Guds åker.
I sommar, mellan maj och oktober månad, kommer 
ängen intill prästgården längs med grässlänten in-
till kyrkomuren få ett nytillskott. Här är det tänkt 
att låta anlägga en fårhage, vilket är ett välkomnan-
de initiativ, inte minst för församlingens vaktmäs-
tare.“Det är delvis ytor som vi sköter men aldrig 
använder så fåren kan bli ett trevligt inslag i kyrko

miljön”, säger Cecilia Emanuelsson, kyrkvaktmäs-
tare. Idéen har växt fram genom åren, bland annat 
genom samtal om det tunga arbetet av röjning i de 
branta gräspartierna. Ängen intill prästgården är 
stor och betande får skulle bidra till både skötsel 
av “gräsklippningen” och även en idyllisk atmosfär 
som både sparar tid och kraft för vaktmästare. Tid 
och kraft som alternativt kan läggas på finputsning 
på insidan av kyrkomuren.
Fåren är inhyrda från Birgit Fag i Gunneryd, och 
det kommer vara möjligt för besökare att gå in och 
klappa fåren. Om det här initiativet skulle gå bra 
och uppskattas av både arbetare som besökare, är 
det möjligt att fortsätta ge ytan till fårbete. Som 
det står på Svenska kyrkans hemsida; “Hit har alla 
tillträde, och här finns ett botaniskt, arkitektoniskt, 
religiöst och etnologiskt kulturarv”.

                    
                                    Text: Karin Hegestrand
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Varför liknar man Jesus vid ett lamm i kristen symbolik?

Fårskötsel har under tidens gång varit ett sätt att leva sitt liv och 
försörja sig på. Ullen, skinnet, mjölken, köttet, viljan att bevara 
det öppna landskapet, floran, faunan -och den trevliga närheten till 
djuren, gör att många väljer att ha en fårbesättning! I Bibelns länder 
har och är fårskötsel en viktig del av livet för många och något som 
människor på Jesu tid lätt relaterade till i sin vardag. Vilka var det 
som Guds änglar först besökte på julnatten för att berätta att Jesus-
barnet var fött? Jo, herdarna som var ute och vaktade sin fårhjord 
om natten!

Fåren och lammen förekommer ofta i Bibelns berättelser och används flitigt som symboler för någonting 
annat – just för att många förstod vad fåren och lammen hade för betydelse i livet! Så är det ofta med 
kyrkans symboler – de vill beskriva tron med hjälp av det vi kan relatera till i vår vardag. Symbolerna är 
ett bildspråk som möter våra egna erfarenheter av livet. 

’Herren som en herde’ är en av de mest älskade bilderna för Gud i 
Bibeln. Många har säkert sett illustrationen där Jesus står klädd som 
en herde med ett litet lamm över sina axlar. I handen håller han en 
herdestav, till hjälp för att fånga in fåren, som kanske fastnat någon-
stans eller som sprungit vilse. Det är en harmonisk bild, som säkerli-
gen är så uppskattad för herdens omhändertagande sätt och vilja att se 
till så att fåren, det vill säga vi människor, har det bra!

”Herren är min herde, ingeting skall fattas mig. Han för mig i vall 
på gröna ängar, han låter mig vila vid lugna vatten.” (Ps 23)
                                                                                                                                                      
          

’Jesus som ett offerlamm’ är ytterligare en bild, som anknyter till fårhjorden. Varje gång vi firar nattvard 
i kyrkan, så sjunger vi om Guds lamm, som tar bort världens synder. Vad är det för ett lamm som kan ta 
bort världens synder? Jo, lammet är en bild för Jesus, som offrade sitt liv för människornas skull, för att 
ta på sig världens synder och besegra döden. Bakgrunden till Jesus som ett offerlamm, finns i det judiska 
påskfirandet. 

Den kristna påsken har sitt ursprung i det judiska påskfirandet. På hebreiska heter påsken ”pesach”, som 
betyder ”passera förbi”. Den judiska påsken firas till minne av Guds folks uttåg ur Egypten där de levt 
som slavar. Egyptens Farao ville inte släppa folket ut ur slaveriet, men Gud hjälpte sitt folk. Han befallde 
dem alla, att slakta var sitt påskalamm och sedan stryka blodet från lammen på dörrposterna till sina hus. 
Den natt då döden drog fram över Egypten visste Herren att vid dessa hus, skulle döden passera förbi. (2 
Mos 12).  Lammets blod blev alltså Guds folks räddning, och lammet blev en symbol för befrielse och 
beskydd. Alltsedan dess firas den judiska påsken som en minnesdag över uttåget ur Egypten!

Altaruppsatsen i Lillkyrkan,  
Skärstad kyrka
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"Vid ett judiskt påskfirande  många år senare, fick påskalammet en förnyad betydelse i och med Jesus. 
En dag när Johannes Döparen såg Jesus komma på vägen sa han: ”Där är Guds lamm som tar bort värl-
dens synder.” (Joh 1:29). De som hörde det, måste genast förstått vad Johannes syftade på: Påskalammet! 
Här kommer någon, som är sänd av Gud för att befria sitt folk! Det som hände sedan var att Jesus blev 
tillfångatagen, straffad och dödad. Han var ju både Gud och människa, och kunde på detta sätt ta på sig alla 
världens synder ner i graven.

Jesus blev det slutgiltiga offerlammet, som offrade sig för Guds folks skull. Räddningen var nu inte ut ur 
Egypten, utan till befrielse från det som förslavar oss i här livet, i form av ondska och lidande. Det är en cen-
tral tanke i kristen tro att Gud verkligen förstår vad det innebär att lida och vad ondskan kan föra med sig.

”Guds rena Lamm, oskyldig på korset för oss slaktad, alltid befunnen tålig fastän du var föraktad vår synd 
på dig du tagit och dödens makt nedslagit. Giv oss din frid, o Jesus.” (Sv. ps. 143).

’Lammet med Segerfanan’ är en tredje bild, som anknyter till fåren. Det som hände efter Jesu död på korset 
och gravsättningen, var att Jesus lämnade dödens rike och uppstod till ett nytt liv. För att visa att döden 
inte har makt över livet! Jesus hade nu visat att Gud går segrande ur kampen mot ondska och död, han blev 
det segrande lammet. Guds folk har därmed ett hopp om uppståndelse. Kampen mot ondska och död pågår 
ännu i våra liv här på jorden – men i Guds himmel har livet vunnit!

”Lammet som blev slaktat är värdigt att ta emot makten och få 
rikedom och vishet och styrka och ära och härlighet och lovsång.”
(Upp 5:12)

Fåren och lammen har därmed en stor plats i kristen 
symbolik och ger oss många bilder att knyta an till!

Karin Hagberg, komminister                                                                                                                       
                                                                                                                         Altarbrun i Ölmstad kyrka

”Vi gick alla vilse som får, var och en tog sin egen 
väg, men Herren lät vår skuld drabba honom. Han 
fann sig i lidandet, han öppnade inte sin mun. Han 
var som lammet som leds till slakt.”(Jesaja 53: 6-7).

Du har väl inte missat...

GUDSTJÄNSTSKOLAN för vuxna! 
Kom och lär dig mer om varför vi gör som vi gör när vi firar 
gudstjänst! Inga förkunskaper krävs. Kom en eller flera gånger.

Datum: 17 april 2022. 
Tid: Kl. 09.30. Vi firar sedan ordinarie gudstjänst  
tillsammans kl. 10.00. 
Plats: Lillkyrkan i Skärstad kyrka 
Inspelningar: På vår hemsida finns inspelningar om det vi lärt oss vid 
föregående träffar www.svenskakyrkan.se/skarstad/gudstjanstskola-
for-vuxna

Välkommen!
Karin Hagberg, komminister
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Ölmstadgård med rik historik - och fårskötsel

Idag finns det glädjande många gårdar i Ölmstadbygden som har satsat på får. En av dessa gårdar är Gunne-
ryds frälsegård, där Birgit Fag bjuder på eftermiddagsfika en solig februarisöndag. Samtalet böljar mellan 
gårdens historik, dagens fårskötsel och Göte Lagervall, gårdens förre ägare. 
Ursprungligen uppges den ha byggts av Ebba Vasa, farmor till Gustaf Vasa. 1485 nämns gården eller byn 
som Gudmunderijd. Namnet tros komma från mansnamnet Gudmund och röjning. Byn benämns sedan 
ömsom Gunneryd och ömsom Gudmunderyd. Tidiga ägare var Ebba Vasa, Gustaf Stenbock och Per Brahe. 
Greven köpte hela byn 1642.

Dråpet i Björkeberg

Vi gör ett hopp på drygt 200 år - av ett speciellt skäl. 1854 köptes gården av Lars Nilsson och hans hustru 
Christina Larsdotter. Denne Lars Nilsson blev dömd till döden för att 1834 ha varit delaktig i ett dråp på en 
före detta nämndeman i Björkeberg, men blev befriad från dödsstraffet av den första Bernadotte på Sveriges 
tron, Carl XIV Johan. I stället fick han livstids fängelse att avtjänas på Malmö slott, där fängelsechefen efter 
20 år skulle rapportera om hur fången skött sig. Fången skötte sig tydligen exemplariskt, för efter 7 år blev 
han benådad av samme kung.

Via Varnhem till Gudmunderyd

Efter att ha gift sig med Christina Larsdotter från byn Öland köpte de sig en gård i Varnhem, Västergötland 
1851, men efter tre år ville de tillbaka till bergen och skogarna vid Vätterns östra strand och just då råkade 
Gudmunderyds Frälsegård vara till salu. Tyvärr dog Christina redan 1861 och Lars fick ensam ansvaret 
för tre minderåriga barn plus gården med drängar och pigor. För honom gällde det att sträva vidare, bland 
annat genom de svåra missväxtåren 1867 - 68, men i januari 1875 hade han kämpat färdigt och avled. So-
nen August Larsson övertog gården på 1880- talet. På 1920-talet överlät han gården på arrende till sin son 
Gunnar Lagervall, som 1940 blev ägare till Frälsegården. Den övergick därefter till sonen Göte Lagervall, 
som 1987 sålde den till Birgit och Nils - Åke Fag. 

Gunneryds Frälsegård  drönarbild av Anna Lagervall.

Gunneryds Frälsegård en gård med anor...
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Familjen Fag 

Göte tillhörde pionjärerna inom fårskötsel här i bygden. Han var också mentor och inspiratör för t.ex. fa-
miljen Allvin i Ingeryd och familjen Elf i Drefseryd. Han var väldigt nöjd och glad att det blev just Birgit 
och Nils - Åke som köpte gården - genom sina yrkesval var de extremt kunniga om fårskötsel, Birgit var 
utbildad agronom och Nils-Åke veterinär. De tog över Götes ca. 80 gotländska pälsfår och kom under sina 
20 år tillsammans att öka besättningen till 165 tackor som mest, jämfört med ca. 100 tackor idag. Familjen 
växte också med döttrarna Anna och Jenny och sonen Johan. Tyvärr gick Nils - Åke bort hösten 2008 i den 
fruktade sjukdomen ALS. Han hann dock skriva färdigt boken ”Starta med får” (publ. 2007), som nästan 
kan ses som ett testamente till alla fårägare, såväl nybörjare som mera erfarna, som vill ha svar på frågor 
om fårras, fårens beteende, utfodring, avelsarbete och sjukdomar. 

Dubbelarbetande fårabonde         

Sedan 2004 jobbar Birgit för Hushållningssällskapet i Jönköping som lammrådgivare. Hon försöker stötta 
fårägare att utveckla nya affärsidéer, t.ex. att markägare kan hyra in ett antal får för att få ett naturskönt 
område betat (undertecknad kommer att tänka på den vackra slänten vid Ölmstad kyrka - det vore fint om 
vår församling hyrde in några får där i sommar).* Birgit berättar vidare att fåren älskar vissa skadliga så 
kallade invasiva arter, såsom parkslide och jätteloka, som är godis för fåren. Och just dessa två arter har vi 
en hel del av i vår bygd.
Vid sidan av sitt (teoretiska) jobb som lammrådgivare har hon numera ca. 100 tackor att ha hand om på 
gården. Och just nu när vintern börjar gå över i vår är det en arbetstopp för en fårägare: förutom den dagliga 
utfodringen ska fåren klippas, så att de är riktigt ”snaggade” vid tiden för lamningen, som ofta sker kring 
påsken (och helst vid lågtryck....). Då blir det som regel många vaknätter och man kan behöva hjälpa en 
tacka att få ut tvillingar eller trillingar som kanske ligger felvända i livmodern. Och så måste man vara noga 
med att ge varje tacka en egen liten box tillsammans med sina lamm, så att inte andra tackor hinner börja 
slicka på ”fel” lamm, för då finns risken att en tacka förskjuter sina lamm, som har fått ”fel” lukt. Ytterligare 
arbetsmoment som tillkommer under ett fårår är att öronmärka djuren, avmaska och mönstra dem (innan 
slakt) och ”klippa naglarna”. Fårens betesmarker måste självfallet vara inhägnade, antingen med perma-
nenta stängsel eller elstängsel. Så den som eventuellt har trott att fårskötsel kräver en minimal arbetsinsats 
får nog revidera den uppfattningen.

 Fagfår i beteshagen i en strålande miljö.



8

På min fråga hur hon orkar med allt detta sva-
rar hon att hon under den brådaste tiden får 
hjälp av sin son Johan och av sin nya livskam-
rat, Håkan. Nils-Åke och Håkan var ornito-
logkompisar och ringmärkte fåglar. 
Nils-Åke valde Håkan som sin assistent under 
sitt sista levnadsår för att avlasta Birgit. Bir-
git får också styrka genom sin starka gudstro, 
hon ber för sig själv, för släkt och vänner och 
arbetskamrater. Hon är både barn- och vuxen-
döpt och känner att Gud är en fast klippa att 
klamra sig fast vid när det stormar - det är hon 
så tacksam för.

Bättre tider för fårskötsel

Gällande ekonomin med fårskötsel kan det sägas att det gått i vågor. På 1950- och 1960-talen var det 
populärt med skinn och ull av får. 1970- till 1990 - talen utgjorde sämre tider, medan under 2000 - talet 
har intresset för får återuppstått. Köttet, speciellt lammkött, är efterfrågat av dagens mera miljömedvetna 
konsumenter, eftersom det är så kallat naturbeteskött och fåren utgör naturliga, miljövänliga gräsklippare, 
som bidrar till att hålla markerna öppna. Intresset för fårskinn och speciellt då just skinn från gotlandsfår - 
världsunika, med sin grå färg, vackert glansiga och lockiga - upplever en renässans.

Birgit Fag både fårbonde och lammrådgivare för 
Hushållningssällskapet i Jönköping

Får med jätteloka Fårpäls
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Göte - levde som han lärde

Osökt kommer vi flera gånger under vårt samtal in på 
Göte Lagervall, gårdens förre ägare. Göte var fantas-
tisk, försynt och en riktig levnadskonstnär. Han var 
”Mr. Gunneryd”, ordnade t.ex. grötfester i början av 
året (och den traditionen har Birgit ärvt, men pga. pan-
demin har det varit ett par års uppehåll), ledde Gun-
nerydsbor i fackeltåg till julottan i Ölmstad kyrka, där 
han var mångårig kyrkvärd, cyklade (utan växlar.....) 
ofta till kyrkan med kostymen i en trälåda på paket-
hållaren (bytte om i vapenhuset), delade med sig till 
många, många församlingsbor av egenhändigt fångad 
Vätternfisk, av sitt grova hembakta bröd, av grönkål 
+ vävde och skänkte mattor till syjuntans lotterier etc. 
Förutom allt detta var han aktiv ÖIS:are som duktig 
orienterare och inom jägarkretsar allmänt känd.
Genom att Göte och min svärfar Göran Lagervall var kusiner (som tighta bröder) lärde jag känna Göte i slu-
tet av 1970-talet. Han var faktiskt ”hovmästare” på Anns och mitt bröllop på Ingeryds Frälsegård 1980. Han 
ställde självmant upp, tillsammans med Göran, när vi skulle flytta från Åland till Ingeryd sommaren 1990.
En dag ser jag att det ryker från en brasa utanför ett av våra uthus. När jag går fram ser jag att det är Göte 
som eldar lite av mina gamla studieböcker och botaniska och zoologiska studieanteckningar (som han hit-
tat i kartonger). Han ser min förvånade min och uttalar sedan kolugnt: ”För sjuttan, Lasse, dom papperen 
behöver du aldrig mer!” Vad vi båda skrattade!
En vacker aprilmorgon 2006, en kall vår liknande denna vår, försvinner den gode Göte i Vätterns djup och 
lämnar en hel bygd i stor sorg. Han berörde många och gör det än idag, denna gudsman med fötterna på 
jorden. 
*Skärstad-Ölmstads församling har nu bokat in fårarrende till gräsytan bredvid Ölmstads kyrka/prästgår-
den.
 
                                                                   Text: Lars Genberg     Foto: Birgit Fag och Anna Lagervall
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Boktips på barnböcker att läsa för barn som handlar om FÅR! 

Är det du, mämmä?  
Författare: Stefan Casta, illustratör: Mia Maria Güettler 
Ålder 0-3 år 
Den sista natten i stallet har Lilla lammet svårt att somna. Alla 
pratade om hur härligt det skulle bli att komma ut och äta färskt 
gräs och röra sig fritt. Lilla lammet lyssnade nyfiket. 

 Hur var det där ute? Dagen därpå har alla bråttom ut. Lilla lammet 
kommer bort från sin mamma. Vi får följa lammet när det letar efter 
sin mamma. Det blir en upptäcktsfärd på bondgården där Lilla 
lammet träffar på en humla, en tupp, ko och flera andra djur. 

 Det blir roligt för den lilla läsaren när lammet gång på gång hör fel. En ko blir en sko, en mus 
blir ett hus, en katt blir en hatt. Till slut får Lilla lammet såklart ett ja på sin fråga Är det du, 
mämmä? 

Bu och Bä får besök  
Författare: Lena Landström 
Ålder 0-3 år 
Bu och Bä och katten springer om varann i den här boken, som man vill läsa 
om och om och om igen! Oslagbar komik i både text och bild. En given 
klassiker, suveränt berättad. 

När Bu och Bä ska göra något blir det oftast trassligt. De blir förvånade. Till 
slut ordnar det ändå upp sig utan att Bu och Bä riktigt vet hur det har gått till. 

Med skenbart enkla medel berättar Lena och Olof Landström historier fyllda av underfundig 
humor. Ett unikt samspel mellan text och bild skapar en intagande bilderboksvärld, där Bu 
och Bä får upptäcka världen på sitt eget vis. 

Bilderböckerna om Bu och Bä är moderna klassiker och hör till de mest utlånade på 
biblioteken. Populariteten sträcker sig långt utanför Sveriges gränser och Bu och Bä finns 
idag översatta till åtta språk. 

Fåret som kläckte ett ägg 
Författare: Gemma Merino 
Ålder 3-6 år 
Fåret Lola har ovanligt vacker ull. Så när våren kommer och alla fåren 
ska klippas blir Lola förtvivlad. Och inte nog med det - ullen är 
alldeles trasslig när den växer ut igen. Inte alls lika blank och silkeslen 
som innan. Men snart upptäcker Lola att vildvuxen ull har sina 
fördelar och vänner kan man hitta där man minst anar. En varm och 
rolig berättelse som visar att fin vänskap är viktigare än fin ull. 

Text: Agnetha Blücher 
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Gudstjänsttankar 

Är det någon gudstjänst som är viktigare än någon annan, kanske du vill fråga mig som 
är kyrkoherde? Då skulle jag nog svara; Det tror jag inte! 

Att gå i gudstjänst är en chans att få tid för tankar med Gud. Både i mitt jag och tillsammans 
med andra. Att lyfta blicken, känna takten och uppleva att det här är berörande. Varje gång 
sker nog något. Vad det är som sker är svårt att veta om du inte går. Vissa helger med 
gudstjänster kan vara som i serier. Ett antal avsnitt för att få in det som hör ihop. Andra 
gånger kan det vara enstaka händelser i temat – men ändå ingå i kyrkoårets olika temata. Där 
också färg(t*)emat speglar av sig i.(*vitt). Däremot kan jag själv känna olika upplevelser av 
beröring för olika teman som gör att jag tycker att just den gudstjänsten är det mer värde i. 

Palmsöndag→Skärtorsdag→Långfredag→Påskdag→Annandagpåsk→Kristihimmel→Pingst 
Vägen till             det nya      Korset!     Uppståndelsens   möte            överallt      Heliga Ande! 
 
*Palmsöndag firar vi med texter om Jesus inridande i 
Jerusalem och folkets jubel 
Skärstad kyrka kl. 10 Gudstjänst 
 
*Skärtorsdag firar vi mässa där vi berör Jesus sista kväll 
med sina lärjungar – svek – och nya förbundet med mässan 
– Öppet för alla som törstar efter liv.  
Ölmstad kyrka kl. 18 Skärstorsdagsmässa. Kyrkokören. 
 
*Långfredag möts vi i att Jesus dog på korset – uppspikat 
på ett kors! 
Landsjökyrkan kl. 15 Korsandakt med psalmen Du som gick före oss längst in i ångesten. 
 
*Påskdagen är ett crescendo, toner om Jesus uppståndelse och som det står i en av    
  påskpsalmerna Han som lever nu ger oss glädjens ton. 
Skärstad kyrka kl. 10 Gudstjänst med kyrkokören och ”SträngSväng”. Trumpet med 
Fredrik Meyer. 
 
*Annandagpåsk är en mötesdag för två lärjungar som får sällskap av en tredje. 
Ölmstad kyrka kl. 10 Mässa. ”Påskens psalmer”. Kl. 11 börjar en pilgrimsvandring. En 
rundtur från kyrkan till Hovaskog. 
 
*Kristi himmelfärds dag Alla folk och alla människor – överallt. Vad hör, ser, doftar och   
 känner den känner sig berörd? 
Tossehalls lägergård Bunn kl. 8 Gökotta med egen fikakorg och stol! 
 
*Pingstdag ”Du ger och vi tar emot” och torget blev fullt av röster… Ibland uttrycker vi att 
detta är kyrkans födelsedag. 
Skärstad kyrka kl. 10 Mässa  
 
OBS. Våra gudstjänster finns hela tiden 
uppdaterade på: 
Svenskakyrkan.se/skarstad (titta i kalender) 
Inför varje helg publiceras också gudstjänster i 
JP-annons och på församlingens FB-sida.    

Text: Krister Clifford och foto Peter 
Ebbesson/Ikon 



Lunchgemenskap   vt – 2022 
Tisdagar 12.00-14.00                  Mat serveras 12.00-13.30 

Mat, kaffe och kaka 50 kr          Vegetariskt och glutenfritt finns. 
Landsjösalen 

 12/4    Påsklunch        Obs 70 kr       PÅSKANDAKT 11.45 I KYRKAN 

26/4    Asiatisk kycklingsoppa 

10/5    Krämig blomkålssoppa 

24/5    Spenatsoppa med ägghalva 

  7/6    Pingstlov 

21/6    Sillunch 

Ölmstad församlingshem 

   5/4    Tomat och pastasoppa 

19/4    Påsklov 

  3/5    Rostad tomatsoppa 

17/5    Currydoftande kycklingsoppa 

31/5    Sparrissoppa á la Moberg Minestronesoppa med kyckling 

14/6    Sillunch 

 

Välkomna   /   Martagruppen 
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 25 apr   Vår/städfix på Tossehall från kl 10.00
               Avslutning med korvgrillat

 30 maj  Start kl.9:00. Besök hos Ulf Lundberg,
               kock på Gransnäs och båtbyggare.
               Guidning av hans projekt-vikingabåt i 
               Svartån-

 Fika 20 kr/kr gång
 Behållning går till SKUT/ACT

   Vid frågor, Kontakta
         Tomas Eklund            0739-39 01 12
                                     
                                                                                                                                      

    Gubbröran våren!

Välkommen!
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Anmälan till:  

KONFIRMATION 2022-2023!  
Är du född år 2008 eller har ett barn eller barnbarn som är 
det? Tipsa då om att det är dags att söka till årets 
konfirmationsgrupp! Vårt upplägg kallas 
”Äventyrskonfirmation” där vi kombinerar undervisning, 
samtal och skapande med roliga upplevelser och äventyr!  
 
Inbjudan med mer information kommer att skickas ut 
under våren, men du kan redan nu göra en intresseanmälan på vår hemsida: 
www.svenskakyrkan.se/skarstad/konfirmation  

Datum: augusti/september 2022 – maj/juni 2023. 
Tid: 1 helg/månad + 2 helgläger och ett 3-dagars 
sommarläger. 
Plats: Vi fördelar träffarna mellan alla våra kyrkor, 
församlingshem och vår lägergård. 
Frågor: Hör av dig till någon av ledarna: Agnetha, Tomas, 
Kristin eller Karin (kontaktuppgifter på Kyrkobladets baksida) 

 
Hoppas du vill vara med! Konfirmandarbetslaget: Agnetha, Tomas, Kristin och Karin  
 

 

Konstverket i Ölmstads församlingshem 
 
Det är många besökare till församlingshemmet under åren som frågat sig vad siffrorna och 
konstverket betyder. Nu har vi svaret!  
 

 
 
Vilket årtal kommer konstverket från: Ca 1997 
 

Vad står siffrorna "57" och "62" för? 

Fem och sju är udda tal och sex och två är jämna tal. Vi behöver både udda och jämnt i våra 
liv. De kompletterar varandra som dag och natt, mörker och ljus.  
 

Vad är det som avbildas i mitten mellan siffrorna?  

Det är tunna snitt ur en väl använd bibel. Bibelordet är oförgängligt vill jag att de 
symboliserar.  Längst ner har en guldfärgad punkt fått sin plats, tillsammans bildar de ett 
kaxigt utropstecken. Våra liv kan genom smärta och behag lämna små guldfragment efter sig. 
Trots allt finns det något som består och i bästa fall blir förädlat i slutändan. 
Varifrån kommer materialet till konstverket: De brända brädbitarna vill jag minnas är från 
ett brandskadat hus. Förmodligen garaget på vår tomt som brann ner en valborgsmässoafton! 

Jag lyckades få tag i några siffror, troligtvis från en kyrka men minns inte riktigt varifrån- 
kanske från museet bredvid Klockaregården när jag rekognoscerade inför uppdraget. 
 
Den slitna bibeln - som faller isär - är ett minne från min pappas familj som f ö härstammar 
från Ölmstadbygden. Säkert har den tummats under många gudstjänster i Ölmstad kyrka. 
 
/ Tillverkad av konstnär Birgitta Ramstrand Efraim. Intervju av Tomas Eklund. 

Konstverket i Ölmstads församlingshem
Det är många besökare till församlingshemmet under åren som frågat sig vad siffrorna och konstverket 
betyder. Nu har vi svaret! 

Vad är det som avbildas i mitten mellan siffrorna? 

Det är tunna snitt ur en väl använd bibel. Bibelordet är 
oförgängligt vill jag att de symboliserar.  Längst ner har 
en guldfärgad punkt fått sin plats- tillsammans bildar 
de ett  kaxigt utropstecken. Våra liv kan genom smärta 
och behag lämna små guldfragment efter sig .Trots allt 
finns det något som består och i bästa fall blir förädlat 
i slutändan.
Varifrån kommer materialet till konstverket: De brända 
brädbitarna vill jag minnas är från ett brandskadat hus. 
Förmodligen garaget  på vår tomt som brann ner en 
valborgsmässoafton!

Jag lyckades få  tag i några siffror, troligtvis från en 
kyrka men minns inte riktigt varifrån- kanske från 
museet bredvid Klockaregården när jag rekognoscerade 
inför uppdraget.

Den slitna bibeln - som faller isär - är ett minne från min pappas familj som f ö härstammar från Ölm-
stadsbygden. Säkert har den tummats under många gudstjänster i Ölmstadskyrkan.

/ Tillverkad av konstnär Birgitta Ramstrand Efraim. Intervju av Tomas Eklund

Vilket årtal kommer konstverket från: Ca 1997

Vad står siffrorna "57" och "62" för?
Fem och sju är udda tal och sex och två är jäm-
na tal. Vi behöver både udda och jämnt i våra 
liv. De kompletterar varandra som dag och natt, 
mörker och ljus. 
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Nytt år, ny valperiod och jag är ny ordförande i 
kyrkorådet. Inte lätt att efterträda Ulrike Kyl-
berg på den posten. Hon har under förra peri-
oden lagt ner otroligt mycket engagemang och 
arbete för församlingen. Tack Ulrike!

Vad ser jag fram emot?
 Jo naturligtvis att vi skall kunna gå på Gudstjänster 
och andra samlingar i våra kyrkor utan att behöva 
ta hänsyn till pandemirestriktioner.  Att vi inte skall 
behöva hålla avstånd utan få vara nära varandra i 
både glädje och sorg. 

Att personalen och de ideella skall få genomföra 
alla fina idéer de har och att vi församlingsbor skall 
känna att det är för oss de gör det.

Att alla fina vardagsaktiviteter i Landsjökyrkan och 
sommarmusik i trädgården där skall komma igång 
på allvar.
Att ombyggnaden i Skärstad kyrka skall bli väl ut-
nyttjad. Det nya samlingsrummet med möjlighet 
tillservering för ca. 30 personer är verkligen fint.

Att förslaget med ombyggnad av sockenstugan i 
Ölmstad till den församlingsverksamhet vi har och 
förväntar oss i framtiden inte stöter på patrull. Se-
dan kan vi avyttra eller använda nuvarande försam-
lingshem och prästgård till annan verksamhet.
Kapellet i Bunn är närmsta kyrka inte bara för våra 
församlingsbor i Bunn utan även för en del som 
tillhör Gränna församling och för de som bor tvärs 
över sjön i Haurida – Vireda församling. De senare 
tillhör Linköpings stift. Ett enkelt och bra sätt för er, 
och naturligtvis vi andra som bor längre bort, att fira 
Gudstjänst lyssna på musik eller annat som anord-
nas. Några entusiastiska Bunnbor hoppas på ännu 
fler engagerade i kapellets verksamhet.

”Min kyrka är naturen” säger en del. Tossehall, vår 
lägergård, ligger verkligen i naturen men för natur-
behov finns där en ny och fin toalett. Så upptäck 
Tossehall! Utegudstjänst då och då, men det går 
även att hyra gården.

Jag och övriga förtroendevalda i kyrkoråd och kyr-
kofullmäktige skall göra vad vi kan för en levande 
församling.

Kyrkorådet i Skärstad -Ölmstad församling  under mandatperioden 2022-2025.
Åke Haraldsson, ordförande   Karin Hegestrand, vice ordförande
Liselott Bertilsson, ledamot   Ann-Marie Erixon, ledamot
Emma Johansson, ledamot                  Lars-Gunnar Lundgren, ledamot
Ing-Mari Lusth, ledamot                  Ingrid Svensson, ledamot

Markus Davelid, ersättare                  Margareta Fridén, ersättare
Christoph Hochmuth, ersättare                 Per Lagervall, ersättare
Ulrike Kyhlberg, ersättare

Krister J Clifford Kyrkoherde

Här finns mer info om hur svenska kyrkans demokrati fungerar: 
svenskakyrkan.se/skarstad/anslagstavlan
                                                                                                 

   Åke Haraldsson
                                                                                                    Ordf  kyrkorådet

Hälsning från kyrkorådets ordförande.

Kyrkofullmäktige i Skärstad-Ölmstads församling mandatperioden 2022-2025.
Anna Heimersson, ordförande               Margareta Fridén, vice ordförande
Helena Björk, ledamot                           Åke Dembacke, ledamot                 Yvonne Fritsell, ledamot
Karin Hegestrand, ledamot                    Eva Hovbäck, ledamot                    Gun-Britt Hultman, ledamot 
Anders Klasson, ledamot                       Ulrike Kylberg, ledamot                  Jan-Ove Lipponen, ledamot
Lars-Gunnar Lundgren, ledamot           Thomas Nilsson, ledamot                 Sara Sjöberg, ledamot

Sven-Erik Blomgren, ersättare              Ann-Marie Erixon, ersättare           Lilian Johansson, ersättare                
Ulla-Britt Johansson, ersättare              Per Lagervall, ersättare                   Ing-Mari Lusth, ersättare
Lena Sörensen, ersättare
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Gun-Britt Hultman kommer från Sandhem, alltså 
även hon är västgöte. 

Hon kommer från ett hem, där det var naturligt 
att tillhöra och verka i Svenska Kyrkan. Hon flytta-
de 1971 till Skärstad, där hennes man är uppväxt. 
Hon är med i kyrkokören sedan 1974 och har även 

varit söndagsskollärare och Ansgarsledare samt le-
damot av Vista kontraktsråd. Hon har arbetat 25 år 
som kyrkvaktmästare och därför var det naturligt 
att efter pensioneringen bli förtroendevald. Hon är 
kyrkvärd samt ordinarie ledamot både i kyrkorådet 
och kyrkofullmäktige. Dessutom har hon flera andra 
uppdrag i församlingen och är därmed en verklig 
stöttepelare i allt församlingsarbete i Skärstad-Ölm-
stad.

Gun-Britt säger själv: Kyrkan skall vara en världsvid, 
öppen och välkomnande kyrka, där alla är lika myck-
et värda, alla skall bli sedda och omhändertagna och 
alla har samma rättigheter. Kyrkan skall stå upp för 
miljön och samhällsutvecklingen. Vi måste kämpa 
för att vi är ett i församlingen Skärstad-Ölmstad, 
inte minst med tanke på att vi kanske måste avyttra 
några fastigheter, men våra fyra ben skall leda oss, 
Gudstjänst, Utbildning, Diakoni och Mission.

                                                      Ingrid Svensson

Åke Haraldsson är uppvuxen i Varnhem i Väster-
götland. 

Han kom till Skärstad 1972 efter att ha bott i Jönkö-
ping några år. Åke blev engagerad i kyrkan efter ett 
upprop i församlingsbladet där man efterlyste nya 
idéer för att få folk delaktiga i verksamheten. Han 
blev invald i kyrkofullmäktige 1977 och har sedan 
dess haft olika uppdrag i församlingen. Nu är Åke 
ordförande i fullmäktige och ordinarie ledamot i 
kyrkorådet samt kyrkvärd. 

Åke uttrycker följande: 
Tycker att demokrati är viktigt att kämpa för, så även 
i kyrkan. 
Att alla som vill ska få möjlighet att ta emot det 
kristna budskapet och att tröskeln in i gemenskapen 
skall vara låg. 
Önskar att vi inte hade så många byggnader att för-
valta och underhålla. 
Har upplevt mycket fint i församlingen under dessa 
år.

Presentation av kyrkorådsledamöterna, del 2

Presentation av kyrkorådsledamöterna, del 3 presenteras i nästa nummer 
av kyrkobladet..........
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Graninsamling
Tack, alla ni som bidrog till att församlingens ungdomar kunde samla in 6294 kr till ACT julkampanj. Det 
blir några fler granar för varje år. 2022 blev det ca 100 granar. För den som är intresserad av att hjälpa till 
med graninsamlingen finns det behov av ytterligare en chaufför med bilsläp. Man kan kontakta Tomas Ek-
lund eller Agnetha Blücher för mer information.

ACT Ukraina
Med tanke på världsläget är det ett fortsatt stort behov av stöd till Ukrai-
na. Man kan gå in på följande länk för att se vad ACT gör: 
svenskakyrkan.se/act/nyheter/act-svenska-kyrkan-agerar-for-ukraina-? 
Kaffetåren 
Under våren pågår en samtalsgrupp med Krister J Clifford och Lena 
Sörensen. De träffar som återstår är 13 april, 27 april och 11 maj. 
Samtalsgruppen är i Landsjökyrkan.

 

 

Hänt sen sist.......

Invigning Skärstad ekonomibyggnad.

Konfirmandbesök i Växjö hos biskop Fredrik.Takbyte bisättningshus.

Julspel för år1 i Ölmstad pingst med får.
 
Innehållsförteckning
 Sid.    1 Foto:Birgit Fag Gunneryd
 Sid.    2 Krister J Clifford
 Sid.    3 Dopet, Käpp och stav, Fårhage i Ölm.
 Sid.    4-5 Jesus som ett lamm? Gudstjänstskola
 Sid.    6-9 Intervju med Birgit Fag
 Sid.    10 Barnböcker med fårtema

 Sid     11 Gudstjänsttankar
 Sid.    12 Lunchgemenskap,pilgrim och gubbröra
 Sid.    13 Konfirmander, Konstverket i Ölmstad f-hem
 Sid.    14 Nytt kyrkoråd
 Sid.    15 Hänt sen sist, Graninsamling, ACT, Kaffetåren
 Sid     16 Kontaktuppgifter



  Ansvarig utgivare: Krister J Clifford. Redaktionsgrupp: Tomas Eklund, Agnetha Blücher, Karin Hegestrand, 
  Lars Genberg.                                                             Foto: framsida Birgit Fag och  församlingsbilder. H
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    Skärstad kyrka     Ölmstad kyrka   Landsjökyrkan  Bunns kapell

Pastorsexpeditionen Landsjökyrkan Kaxholmsvägen 4. 561 46 Huskvarna. 
Hemsida: www.svenskakyrkan.se/skarstad.
                 e-mail: skarstad-olmstads.forsamling@svenskakyrkan.se
Sociala medier: www.facebook.com/solkyrkan och 
                           www.instagram.com/solkyrkan

Kyrkoskrivare
Lena Blomqvist, tel. 036-515 38
lena.blomqvist@svenskakyrkan.se

Församlingsadministratör
Rigmor Källström, tel. 036-515 33 
mobil 0730-68 06 16
rigmor.kallstrom@svenskakyrkan.se

Kyrkoherde
Krister J Clifford,  tel. 036-515 31
mobil 0727-31 70 80
krister.clifford@svenskakyrkan.se

Komminister
Karin Hagberg, tel. 03651532 
mobil 0722-30 59 51                                           
karin.hagberg@svenskakyrkan.se  

Diakoniassistent
Lena Sörensen, tel. 036-515 34 
mobil 0725-86 44 48                                        
lena.sorensen@svenskakyrkan.se                                                               

Kantor                                                                                                           
Kantor Kristin Ahlbom, tel. 036-515 39 
mobil 0738-11 02 67
kristin.ahlbom@svenskakyrkan.se 

Kantor
Åsa Wass, tel.036-515 35
mobil 0738-11 06 98                                               
asa.wass@svenskakyrkan.se

Församlingspedagog                                                                                     
Agnetha Blücher, tel. 036-515 36 
mobil 0768-79 55 01       
agnetha.blucher@svenskakyrkan.se  

   

Församlingspedagog
Tomas Eklund, tel. 036-515 37 
mobil 0739-39 01 12
tomas.eklund@svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Peter Björk, tel. 036-532 07 
mobil 0738-11 05 64 
peter.bjork@svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Cecilia Emanuelsson 036-532 06 
mobil 0708-94 21 88
cecilia.emanuelsson@svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Carina Carlsson, tel. 036-530 92
mobil 0738-11 03 60
carina.carlsson@svenskakyrkan.se

Pastorsexp. öppettider:
  Måndag-tisdag 10-13

  Onsdag 13-15. Torsdag 10-13.
Fredag stängt.   Tel 036-515 30

Kyrkvaktmästare/samordnare
Rosita Andersson, tel: 036-523 48
mobil 0739-09 34 05          
rosita.andersson@svenskakyrkan.se


